5. Quinta ratio. Omne obtenebrans animam plus nocet animae quam prosit; sed Lex obtenebrat animam; ergo plus nocet animae quam prosit; ergo non erat ferenda. – Minor patet per illud Matth. 4, 16: *Populus, qui sedebat in tenebris* etc., ibi dicit Chrysostomus: «Tenebrae erant maxime secundum Legem, quae non ad manifestandam Dei iustitiam data fuerat, sed ad puniendam duritiam cordis eorum, sicut ait Dominus: *Propter duritiam cordis vestri Moyses ista mandavit*, et non ad salvandos eos, sed excaecandos».

6. Sexta ratio. Augustinus, *Contra Faustum*: «Lex improbos praevaricationis reatu ligat, cum iubet quod non possunt implere». Sed praevaricationis reatus maxime nocet; ergo, cum Lex liget, relinquitur quod Lex maxime nocet; plus igitur obest saluti animae quam prosit; ergo non erat ferenda.

7. Septima ratio. Augustinus, in libro *De natura et gratia*: «Natura, qua homo ex Adam nascitur, indiget medico». Sed Lex non facit ad medicinam et curationem morbi, immo ad ipsam sequitur morbus et infirmitas; nocet ergo saluti animae; ergo non erat ferenda.

8. Octava ratio. Gal. 3, 19: *Lex propter transgressores posita est*, Glossa: «Id est, ut homo superbe de suis viribus fidens, acciperet praecepta, in quibus deficiens et factus praevaricator liberatorem salvatoremque requireret». Data est ergo Lex ut superbiorum cervix, quos faceret transgredi, humiliaretur, ut medicus optaretur. De intentione ergo Legis erat ut homo post aegritudinem medicum requireret et quod homo prius deficeret. Sed constat quod iste non est optimus modus adducendi ad

4. Kein Gut wird geordnet gegeben, das demjenigen schadet, dem es gegeben wird, so wie man den Wein, mag er auch gut sein, dennoch nicht geordnet dem Fiebernden gibt, weil er ihm schadet. Wenn also das Gesetz jenen geschadet hat, denen es gegeben wurde, so wie offenbar ist durch die genannten und viele andere Autoritäten, ist klar, dass es nicht geordnet gegeben wurde; es durfte aber nur geordnet gegeben werden; also hätte es nicht gegeben werden dürfen. – Dass aber das Gesetz [367] demjenigen, dem es gegeben wurde, geschadet habe, ist offensichtlich durch die Autorität des Apostels, Röm 7,13: *Die Sünde bewirkte durch das Gebot in mir den Tod, damit die Sünde über das Maß zur Sünde werde.*

5. Alles, was die Seele verdunkelt, schadet der Seele mehr, als es nützt; das Gesetz aber verdunkelt die Seele; also schadet es der Seele mehr, als es nützt; also hätte es nicht erlassen werden dürfen. – Der Untersatz ist klar durch Mt 4,16: *Das Volk, das im Finstern saß* usw., dazu sagt Chrysostomus: „Die Dunkelheit war besonders nach dem Gesetz, welches nicht gegeben worden war, um die Gerechtigkeit Gottes zu offenbaren, sondern um die Härte ihrer Herzen zu bestrafen, wie der Herr sagt: *Wegen der Härte eures Herzens hat Mose sie befohlen*<sup>341</sup>, und nicht, um jene zu retten, sondern um sie blind zu machen“<sup>342</sup>.

6. Augustinus, [in der Schrift] *Gegen Faustus*: „Das Gesetz bindet die Frevler durch die Anklage der Gesetzesübertretung, indem es befiehlt, was sie nicht erfüllen können.“<sup>343</sup> Doch die Anklage der Gesetzesübertretung schadet in höchstem Maße; da also das Gesetz bindet, folgt daraus, dass das Gesetz in höchstem Maße schadet; also schadet es dem Seelenheil mehr, als es nützt; also hätte es nicht erlassen werden dürfen.

7. Augustinus, [in der Schrift] *Von der Natur und der Gnade*: „Die Natur, mit der der Mensch aus Adam geboren wird, bedarf des Arztes.“<sup>344</sup> Doch das Gesetz trägt nicht zur Medizin und Heilung der Krankheit bei, sondern ihm selbst folgt Krankheit und Schwäche; also schadet es dem Seelenheil; also hätte es nicht erlassen werden dürfen.

8. Gal 3,19: *Das Gesetz ist um derjenigen willen aufgestellt worden, die es übertreten*, die Glosse: „Das heißt, damit der Mensch, der stolz auf seine Kräfte vertraut, die Gebote akzeptierte, hinter denen er zurückblieb, und, zum treulosen Verwalter gemacht, einen Befreier und Retter verlangte.“<sup>345</sup> Das Gesetz ist also gegeben worden, damit die Dreistigkeit der Stolzen, die es zum Übertreten brachte, erniedrigt wurde, damit ein Arzt gewünscht wurde. Es gehörte also zur Absicht des Gesetzes, dass der Mensch nach seiner Erkrankung einen Arzt verlangte und dass der Mensch früher irrte. Es steht aber fest, dass dies nicht der beste Weg ist, ihn zum Arzt hin-

---

<sup>341</sup> Mk 10,5.

<sup>342</sup> Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei*, hom. 6 (PG 56, 672).

<sup>343</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,7 (CSEL 25/1, 505).

<sup>344</sup> Ders., *De natura et gratia* 3,3 (CSEL 60, 235).

<sup>345</sup> *Glossa ordinaria* zu Gal 3,19 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 360b).

medicum, qui est scilicet per aegritudinem; ergo, si «optimi est optima adducere», non est autem adductio optimi, cum fit malum ut veniat bonum, ergo non fuit latio Legis bona, ut scilicet factus homo praevaricator quaereret bonum.

**Solutio:** Dicendum quod necessitas fuit dandi legem Moysi et utilitas propter tres leges quas distinguit Apostolus, quae sunt: lex naturae, lex concupiscentiae sive lex fomitis et lex Evangelii sive gratiae. Et secundum hoc lex Moysi decurrit secundum tres rationes divinae dispensationis. Datur enim in adiutorium legis naturae, et secundum hoc decurrit secundum misericordiam. Datur etiam in coercionem legis peccati vel fomitis, et secundum hoc decurrit secundum rationem iustitiae. Item, datur in signum et significationem legis gratiae et directionem ad ipsam, et secundum hoc decurrit secundum rationem sapientiae. De primo habetur super illud Rom. 5, 20: *Lex subintravit* etc., dicit Glossa: «Data erat Lex in adiutorium humanae naturae, ut, quia ipsi naturae quodam modo inserta sunt iustitiae semina, adderetur Lex, cuius auctoritate et magisterio ingenium naturale proficeret ad fructum iustitiae faciendum». Et haec est prima utilitas lationis legis. – Secunda autem eius utilitas est ad coercionem legis peccati vel fomitis, et de hac habetur Gal. 3, 19: *Lex propter transgressores* etc., Glossa: «Lex posita est propter transgressionem cohibendam, id est ut saltem timore cessarent homines transgredi, ut quandoque idem facerent voluntate». Data est ergo «ut populum Dei erudiret sub timore Dei, ut dignus fieret accipere promissionem, quae est Christus». – Tertia utilitas fuit ad figurandam legem gratiae vel Evangelii directionem ad ipsam. Unde Psalmus: *Lex Domini immaculata, convertens animas*, Glossa: «Convertens animas, id est sua distinctione corrigens, ad Christi gratiam mittens». Et sic patet quod est ad coercenda peccata et ad directionem et figuratiorem legis gratiae. Secundum hoc dicitur Rom. 5, 20: *Lex subintravit*, Glossa: «Erant in illo populo tria genera hominum, scilicet duri, insipientes et perfecti. Iis omnibus